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Ionel Apostol, președinte „Împreună 
pentru A8”, din Iași, susține că 
Autostrada Unirii, care leagă 
Moldova de Transilvania, va fi 
finalizată abia în anul 2040. A fost 
eliberat acordul de mediu pentru 
tronsonul ieșean al Autostrăzii A8 
(Târgu-Neamț-Iași-Ungheni), care 
are 93,3 kilometri. În total, A8 are o 
lungime de 304 kilometri și va fi de 
la Ungheni, la Târgu Mureș 

 
Ionel Apostol, președinte „Împreună pentru 

A8”, din Iași, susține că Autostrada Unirii, care 
leagă Moldova de Transilvania, va fi finalizată abia 
în anul 2040, ceea ce înseamnă că termenul de fi-
nalizare, vehiculat în 2030, va fi mult mai târziu 
decât se așteaptă ieșenii și nu numai. „Deși nu îmi 
face plăcere, o să-l parafrazez pe actualul prim-
ministru. Din care parte? (n.r-râde, întrebat când 
va fi finalizată Autostrada A8, și face referire la o 
declarație mai veche a prim-ministrului Marcel 
Ciolacu despre o altă autostradă). Autostrada A8 
are o adevărată epopee. Ea, întotdeauna, a ținut 
de latura politică a României. Deciziile se iau la 
București. Importanța autostrăzilor, pentru cei 
din Guvern, nu contează că este trecută în master 
planul general de transport ca fiind un coridor 
principal al venirii de la Târgu-Mureș, până la Chi-

șinău. Pentru domniile lor contează doar ce se în-
tâmplă politic. Nu este un obiectiv finalizat sau 
măcar început. Eu sunt lămurit în ceea ce privește 
Guvernul, de aceea, cu mulți ani în urmă, am în-
cercat să facem o presiune, zic eu, constantă, în 
ceea ce privește atingerea acestui obiectiv. Chiar 
dacă se preconiza, se discuta și așa mai departe 
anul 2030 ca termen de finalizare a autostrăzii – 
acest termen este irealist. Eu cred că abia în 2040 
se va finaliza autostrada A8. Dacă va fi atunci. Eu 
sper să pot circula pe autostradă până ies la pen-
sie”, spune Ionel Apostol, președinte „Împreună 
pentru A8”.  

Ionel Apostol, președinte „Împreună 
pentru A8”, din Iași: „Despre clasa 
politică din Moldova am  
numai cuvinte de ocară” 
Ionel Apostol mai spune că s-a ajuns în 

această situație din cauza clasei politice slabe din 
Iași și Moldova: „Despre clasa politică din Moldova 
am numai cuvinte de ocară. Nu s-a implicat deloc 
în aceste proiecte, a adoptat poziția ghiocelului la 
București. Ca urmare a acestui fapt, vedeți și 
dumneavoastră în ce punct ne aflăm. Este adevă-
rat că unii fac din mici etape, adevărate victorii. 
Nu cred că este cazul. Stai doi ani și ceva la mi-
nister și apoi vii și spui că a fost semnat un acord 
de mediu, mi se pare absolut ridicol. M-am amărât 

destul din cauza faptului că unii oameni au trans-
format, plecând din mișcarea civică, au transfor-
mat obiectivul nostru din interes comun, în unul 
de interes personal”, mai spune Ionel Apostol. Ni-
ciun ieșean nu și-a găsit locul pe lista de condu-
cere a PSD. Este dovada incontestabilă a faptului 
că Iașul nu prezintă niciun interes pentru organi-
zația politică. 

Când scapă șoferii de aglomerația  
de la Lețcani-Podu Iloaiei?  
Autostrada A8 va fi construită pe traseul Un-

gheni – Iași – Târgu-Frumos – Pașcani (se inter-
sectează cu A7 - Autostrada Moldovei, care leagă 
Ploiești de Siret, unde se lucrează) – Târgu-Neamț 
– Poiana Largului – Ditrău – Târgu-Mureș. Dacă 
vorbim de tronsonul ieșean al A8 (Târgu-Neamț-
Iași-Ungheni), acesta are 93,3 kilometri și va par-
curge și Lețcani, și Podu Iloaiei, unde, acum, 
traficul este infernal. „Dacă vorbim de zona Leț-
cani – Podu Iloaiei, autostrada A8 va trece prin 
nordul orașului, va fi viaduct, potrivit planului. Ar 
fi trebuit să avem o șosea de centură, până va fi 
gata autostrada, pentru a fi rezolvată problema 
traficului din aceste zone. Eu cred că semafoarele 
nu vor ajuta cu nimic”, mai spune președintele 
asociației. Ionel Apostol, președinte „Împreună 
pentru A8”, din Iași, mai spune că nu va renunța la 
demersurile sale civice. 

Raluca COSTIN

Ionel Apostol, președinte „Împreună 
pentru A8”, din Iași: „Autostrada se va 
finaliza în 2040. Despre clasa politică  
din Moldova am numai cuvinte de ocară”
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În orașul Podu Iloaiei va fi 
construită o unitate medico-
socială. Proiectul valorează 
peste 50.000.000 de lei

Aleșii județeni s-au reunit 
pe data de 28 august 2024, 
în cadrul unei ședințe 
ordinare, pentru a supune 
la vot 30 de proiecte de 
hotărâre. Printre acestea 
se numără și cel pentru 
aprobarea studiului de 
fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-
economici pentru 
obiectivul de investiție 
„Construire clădire cu 
destinația de unitate de 
asistență medico-socială” 

 
Proiectul de hotărâre, privind 

studiul de fezabilitate și a indicato-
rilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Construire 
clădire cu destinația de unitate de 
asistență medico-socială”, a fost 
aprobat în urma votului din cadrul 
ședinței ordinare, din data 28 august 
2024, de către plenul Consiliului 
Local. 

Podu Iloaiei va avea o 
unitate medico-socială 
nouă 
Consiliul Județean Iași a fost 

convocat pe 28 august 2024, într-o 
ședință ordinară, pentru a supune la 
vot 30 de proiecte. Printre acestea, 
aleșii județeni au aprobat proiectul 
pentru studiul de fezabilitate și a in-
dicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul de investiție 
„Construire clădire cu destinația de 
unitate de asistență medico-so-
cială”, în orașul Podu Iloaiei din jude-
țul Iași. 

„Unitatea medico-socială din 
Podu Iloaiei este o instituție de inte-
res public județean, aflată în subor-
dinea Consiliului Județean Iași, ce 
asigură servicii de îngrijire, servicii 
medicale, precum și servicii sociale 
persoanelor cu nevoi medico-so-
ciale cu domiciliul stabil în localită-
țile județului Iași, pe o perioadă 
determinată de timp, în funcție de 
nevoile individuale ale acestora. În-
trucât spațiile existente sunt insufi-

ciente, se dorește construirea unei 
clădiri cu destinația de unitate de 
asistență medico-socială”, se arată 
în proiectul de hotărâre. 

Valoarea proiectului 
depășește suma de 
50.000.000 de lei 
Clădirea propusă pentru a fi con-

struită în Podu Iloaiei este proiectată 
pe trei tronsoane. Regimul de înăl-
țime pentru tronsonul poziționat 
central este S+P+E, în timp ce cele-
lalte două tronsoane sunt organizate 
pe parter. Cele trei tronsoane ale 
centrului de asistență medico-so-
cială vor fi construite pe o suprafață 
de 1921,43 metri pătrați și se esti-
mează că durata de execuție a 
obiectivului de investiții este de 24 
de luni. 

Totalul general, care cuprinde 
costurile de construcții și montaj, 
dar și cheltuielile aferente marjei de 
buget și pentru construirea rezervei 
de implementare pentru ajustarea 
de preț, are valoarea de 

52.598.734,60 lei cu TVA inclus. 
„În urma analizării și a documen-

tației efectuate, certificăm faptul că 
proiectul de hotărâre îndeplinește 
cerințele de natură tehnică, econo-
mică și juridică și solicităm aproba-
rea, în plenul Consiliului Județean 
Iași, a studiului de fezabilitate și a in-
dicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul de investiție 
«Construire clădire cu destinația de 
unitate de asistență medico-so-
cială»”, se mai arată în documentele 
publicate. 

Consiliul Județean Iași, convocat 
pe data de 28 august 2024, a apro-
bat prin supunere la vot, în cadrul 
unei ședințe ordinare, proiectul de 
hotărâre care privește aprobarea 
studiului de fezabilitate și a indica-
torilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Construire 
clădire cu destinația de unitate de 
asistență medico-socială”. Investiția 
depășește 50.000.000 de lei, iar du-
rata de execuție estimată este de 24 
de luni. 

Andrei OSMAN
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Până la finalul săptămânii, mai multe 
trasee de autobuz și tramvai, din Iași, 
sunt modificate. Hotărârea s-a luat 
pentru că în această perioadă se 
desfășoară Raliul Iașului 

 
Până la data de 1 septembrie 2024, la Iași se 

va desfășura Raliul Iașului, cea de-a 40-a ediție. 
Ca în fiecare an, câteva curse se vor desfășura 
chiar pe străzile din Municipiul Iași. Astfel, este 
necesar ca anumite trasee de autobuz și tramvai 
să fie deviate pentru desfășurarea evenimentului. 
Călătorii trebuie să știe pentru a nu aștepta, în 
stație, tramvaiele, deoarece acestea au alte rute. 

Traseele de autobuz și tramvai sunt 
modificate 
Călătorii de la CTP nu vor putea circula, ca de 

obicei, cu mijloacele de transport în comun până 
duminică.  

„Pentru buna desfășurare a Raliului Iașului 
2024, vor fi următoarele modificări în circulația 
mijloacelor de transport în comun: în perioada 

28.08.2024, ora 10:00 - 01.09.2024, ora 24:00, cir-
culația tramvaielor de pe traseele 1, 7, 9 și 13, pe 
Bulevardul Anastasie Panu, Strada Palat, Podu 
Roș, se suspendă. Tramvaiele de pe traseele 1, 7 
și 13 vor fi deviate prin Tudor Vladimirescu. Pe tra-
seul 9 vor circula autobuze”, au transmis repre-
zentanții CTP Iași. 

Cea mai aglomerată zi va fi vineri, pe 30 au-
gust, când se va desfășura și Super Speciala de 
la Râpa Galbenă. 

„Modificări ale traseelor de autobuz, doar pe 
data de 30.09.2024. Autobuzele de pe traseele 28 
și 42 vor circula pe linia de tramvai, între Târgu 
Cucu și Piața M. Eminescu. Autobuzele de pe tra-
seele 20, 43 și 46 vor circula astfel: spre Păcurari, 
Târgu Cucu → Piața Unirii → Piața M. Eminescu 
→ Bd. Carol I → Str. Toma Cozma → Păcurari. 
Spre Târgu Cucu, Păcurari → Moara 1 Mai → Șos. 
Moara de Foc → Str. Străpungerea Silvestru → 
Str. Gării → Str. Arcu → Piața Unirii → Târgu 
Cucu. Autobuzele de pe traseul 36 vor circula de-
viat din Str. Arcu pe Bd. Ștefan cel Mare → Str. 14 
Decembrie → Piața Unirii → Piața M. Eminescu 
→ Copou → Breazu.  Autobuzele de pe traseul 52, 

după ieșirea de pe Pasajul Octav Băncilă, vor cir-
cula pe Str. Toma Cozma → Bd. Carol I. Autobu-
zele de pe traseul 41, parcurs: blocuri Ciurea → 
Podu Roș → Târgu Cucu → Str. Cuza-Vodă → Str. 
V. Alecsandri → Bd. Independenței → Târgu Cucu 
→ Podu Roș → Blocuri Ciurea”, au mai precizat 
reprezentanții CTP Iași. 

Fanii sunt așteptați la curse 
Raliul Iașului face parte din Campionatul Na-

țional de Raliuri. Deja zeci de piloți, copiloți și ar-
bitri din toată lumea sunt pregătiți pentru a face 
deplasarea la Iași. Anul acesta, va fi o ediție la su-
perlativ, deoarece sărbătorim 40 de ani de curse 
cu mașini în Iași. În total, vor fi opt probe și Super 
Speciala de la Râpa Galbenă. Pe Cioca Boca, este 
un traseu de 14,55 km, iar la Mădârjac – de 23,80 
km. Cu siguranță, cea mai așteptată probă va fi 
cea de la Râpa Galbenă, fiind și cea mai specta-
culoasă, care va avea loc pe 30 august, de la ora 
21:00. 

Traseele de autobuz și tramvai vor reveni la 
rutele normale, începând cu ziua de luni. 

Petronel ȘTEFAN

Timp de 4 zile, mai multe trasee de 
autobuz și tramvai, din Iași, sunt deviate 
pentru organizarea Raliului Iașului
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Sute de profesorii ieșeni împru-
mută, anual, sume cuprinse între 
10.000 de lei și 50.000 de lei, de la 
Casa de Ajutor Reciproc (CAR), din 
cadrul Uniunii Sindicatelor Libere 
din Învăţământul Preuniversitar Iaşi 
(USLIP). Cererea cea mai mare este 
în perioada verii, fiind perioada con-
cediilor, însă dascălii ieșeni cer îm-
prumuturi și pentru a-și achiziționa 
mașini sau pentru a da avansuri 
pentru apartamente.  

Profesorii ieșeni se 
împrumută de la Casa de 
Ajutor Reciproc pentru a 
putea merge în vacanțe 
Anual, sute de profesori ieșeni 

apelează la CAR din cadrul USLIP Iași 
pentru a face un împrumut. În fun-
cție de venit, aceștia pot primi sume 
cuprinse între 10.000 și 50.000 de 
lei.  

Mihaela Cenușă, vicepreședin-
tele CAR, declară reporterilor BZI 
faptul că cele mai multe împrumu-
turi sunt făcute în perioada verii, de-
oarece profesorii au nevoie de bani 
pentru a merge în concedii.  

„Nu pot fi acordate sume mai 
mari de 40.000 de lei. Sumele se 
acordă în funcție de venit, persona-
lul didactic poate lua împrumuturi 
mai mari, iar personalul administra-
tiv, sume mai mici. Sunt luni în care 
depun dosarul chiar și 40 de per-
soane, în general, vara, cererea este 
mai mare, dar și în luna decembrie. 
Vara, merg aceștia în concedii și au 
nevoie de bani”, declară Mihaela Ce-
nușă, vicepreședintele CAR USLIP 
Iași.  

În anul 2021, au fost acordate 
223 de împrumuturi în valoare de 
4.387.600 de lei. În anul 2022, au fost 
acordate 225 de împrumuturi în va-
loare de 4.892.700 de lei, iar în anul 

2023 au fost acordate 262 de împru-
muturi în valoare totală de 6.529.325 
de lei. Se poate observa, de la an la 
an, o creștere a numărului de împru-
muturi, cele mai multe fiind înregis-
trate în anul 2023.  

Iată pentru ce se mai 
împrumută dascălii ieșeni  
Profesorii ieșeni mai fac împru-

muturi și pentru achiziționarea au-
toturismelor, renovarea 
apartamentelor sau pentru a plăti 
avansul pentru cumpărarea unui 
apartament.  

„Majoritatea își cumpără mașini, 
renovează casa sau dau avans pen-
tru apartament. Cerere, este perma-
nent, noi dăm toți banii pe care îi 
avem, dobânda este una mică, de 
4,89 la sută”, adaugă Mihaela Ce-
nușă, vicepreședintele CAR USLIP 
Iași. Perioada de rambursare a îm-
prumutului poate fi între 3 și 30 de 

luni. Dosarul trebuie să conțină ur-
mătoarele: cerere de împrumut, 
contract de împrumut, adeverință de 
venit împrumutat, adeverințe de 
venit giranți, angajamente giranți și 
copii după cărțile de identitate. 

Organizația a fost creată din do-
rința de a veni în sprijinul membrilor 
ca o soluție de economisire, dar şi 
de accesare a creditelor avanta-
joase. Bazându-se pe solidaritate şi 
pe principiul egalităţii de şanse, al 
sprijinului şi corectitudinii, Asociația 
Casa de Ajutor Reciproc USLIP Iași a 
reușit să crească an de an numărul 
membrilor săi, fondul social şi valoa-
rea creditelor acordate ca o expre-
sie a încrederii investite de membri. 
Înființată în 2005, Casa de Ajutor Re-
ciproc a avut o creştere lentă, dar 
constantă, ajungând la momentul 
actual la 1.213 membri.  

 
Ștefana ȘOVEA

Profesorii ieșeni fac împrumut 
pentru a putea merge în vacanță. 
Unii cer chiar și 50.000 de lei: 
„Vara, cererea este mai mare”
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Oferta de studii de masterat a 
Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” (UMF) din Iași s-a 
îmbogățit cu trei programe care se 
vor derula în cadrul Facultății de Far-
macie, începând cu toamna acestui 
an. Înscrierile au loc în perioada 4-10 
septembrie 2024 

UMF Iași are, din această 
toamnă, trei programe  
noi de studii 
Trei programe noi vor derula în 

cadrul Facultății de Farmacie, înce-
pând cu toamna acestui an. Acestea 
sunt: Cosmetică avansată și wel-
lness, masterat profesional, pe du-
rata a doi ani, Evaluarea siguranței 
produselor farmaceutice, masterat 
de Cercetare științifică, pe durata a 

doi ani și Regulatory affairs – Regle-
mentare şi autorizare în domeniul 
farmaceutic, masterat de cercetare 
științifică, pe durata unui an. 

În data de 1 august 2024, cele 
trei programe de masterat au primit 
aviz favorabil din partea Agenției Ro-
mâne de Asigurare a Calității în Învă-
țământul Superior și au fost 
publicate în Monitorul Oficial Nr. 845 
bis, din 23 august 2024. 

„Calificările pe care le vor obține 
viitorii absolvenți ai acestor maste-
rate sunt: specialist în Cosmetolo-
gie, asistent de cercetare în 
farmaco-vigilență și asistent de cer-
cetare în reglementare și autorizare 
în domeniul farmaceutic. Progra-
mele de studii universitare de mas-
terat urmăresc formarea de 

specialiști înalt calificați, care să 
dețină cunoștințe teoretice solide și 
abilități practice în domeniul speci-
fic și armonizarea cunoștințelor, 
competențelor și abilităților cursan-
ților la cerințele și exigențele pieței 
muncii”, a subliniat prof. univ. dr. Le-
nuța Profire, decanul Facultății de 
Farmacie din cadrul UMF Iași. 

Iată când au loc înscrierile 
pentru cele trei noi 
programe de studii  
de la UMF Iași  
Înscrierile vor avea loc online, în 

perioada 4 – 10 septembrie 2024. În 
data de 11 septembrie 2024, până la 
ora 14:00, vor fi completate docu-
mentele pentru candidații care 
depun dosarele în ultima zi. Interviul 

va fi susținut în data de 12 septem-
brie 2024, iar rezultatele provizorii și 
depunerea contestațiilor vor avea 
loc în data de 13 septembrie 2024.  

Rezolvarea contestațiilor și afi-
șarea rezultatelor finale vor avea loc 
în data de 16 septembrie 2024, iar 
între 17 și 19 septembrie 2024, va 
avea loc confirmarea locului ocupat.  

Pentru Cosmetică avansată și 
wellness sunt disponibile 50 de lo-
curi, pentru Evaluarea siguranței 
produselor farmaceutice, 50 de lo-
curi, iar pentru Regulatory affairs – 
Reglementare şi autorizare în dome-
niul farmaceutic, doar 25 de locuri. 
Taxa de studii, valabilă pentru toate 
cele trei programe de master, este 
de 3.600 de lei/an. 

Ștefana ȘOVEA

UMF Iași are, din această 
toamnă, trei programe noi de 
studii. Înscrierile au loc în 
perioada 4-10 septembrie 2024
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Reprezentanții Inspectoratului 
Școlar Județean (ISJ) Iași au obser-
vat o scădere a abandonului școlar 
în școlile din mediul rural, după im-
plementarea programului național 
„Masa sănătoasă”. În acest program 
sunt înscrise un număr de 44 de uni-
tăți de învățământ 

Rata de abandon școlar în 
Iași a scăzut după 
implementarea proiectului 
„Masa sănătoasă” 
La nivelul județului Iași, un 

număr de 44 de școli fac parte din 
programul național „Masa sănă-
toasă”. Acest proiect vizează preş-
colarii şi elevii, oferindu-le zilnic, 
gratuit, un suport alimentar sub 
formă de masă caldă sau un pachet 
alimentar, în cazul în care nu este 
posibilă furnizarea mesei calde. 

Luciana Antoci, inspector școlar 
general al ISJ Iași, declară faptul că 
se poate observa o scădere semni-
ficativă a ratei de abandon școlar, 
după implementarea programului 
național.  

„Avem 44 de școli din județul Iași 
care desfășoară programul «Masa 

caldă» și este un mare beneficiu 
acesta. Datele ne arată că acolo 
unde este, unde elevii beneficiază de 
«Masa caldă», indicatorii de aban-
don școlar cresc semnificativ. Me-
diul rural este la un nivel de 
dezvoltare socio-economică vulne-
rabilă, pentru că sunt familii în care 
ambii părinți nu lucrează, în care 
sunt plecați în străinătate, părinți 
asistați social și multe altele. Aces-
tea creează un context educațional 
vulnerabil, iar elevii, dacă vin la 
școală și primesc servicii educațio-
nale de calitate, dar și o masă caldă, 
se bucură, de multe ori, ca într-un 
refugiu. Se observă, semnificativ, 
faptul că a scăzut rata de abandon 
școlar. Este nevoie de un buget mul-
tianual, care să permită proiectarea 
unor programe pe termen mediu și 
lung în aceste școli”, declară Luciana 
Antoci, inspector școlar general al 
ISJ Iași.  

Iată care sunt școlile din 
județul Iași care sunt 
înscrise în proiect  
Cele patruzeci şi patru de şcoli 

din judeţul Iaşi, care fac parte din 

programul „Masă sănătoasă”, sunt: 
Şcoala Profesională Cozmeşti, 
Şcoala Profesională Gropniţa, 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Comarna, 
Şcoala Gimnazială Sireţel, Şcoala 
Gimnazială „Iacob Negruzzi” Trifeşti, 
Şcoala Gimnazială „Veniamin Cos-
tachi” Sineşti, Şcoala Gimnazială 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt” Dobrovăţ, 
Şcoala Gimnazială „Aron Vodă” Aro-
neanu, Şcoala Profesională „Nicolae 
Bălăuţă” Şcheia, Şcoala Gimnazială 
Pârcovaci, Şcoala Gimnazială Ştefan 
cel Mare” Dancu, Şcoala Gimnazială 
Prisăcani, Şcoala Gimnazială Cioho-
răni, Şcoala Profesională Coarnele 
Caprei, Şcoala Gimnazială „Axinte 
Uricariul” Scânteia, Şcoala Gimna-
zială Ciurea, Şcoala Gimnazială 
Rediu, Şcoala Profesională Mo-
goşeşti, Şcoala Profesională „Ionel 
Teodoreanu” Victoria, Şcoala Gimna-
zială „Elena Cuza” Iaşi, Şcoala Gim-
nazială „Gheorghe Ciobanu” 
Andrieşeni, Şcoala Gimnazială „Ion 
Creangă” Târgu Frumos, Liceul Teo-
retic „Comandor Alexandru Cătu-
neanu” Lunca Cetăţuii, Şcoala 
Profesională Tătăruşi, Şcoala Profe-
sională Fântânele, Şcoala Gimna-

zială Mironeasa, Şcoala Profesională 
Dagâţa, Şcoala Gimnazială „Ion Ne-
culce” Iaşi, Liceul Tehnologic „Victor 
Mihăilescu Craiu” Belceşti, Şcoala 
Gimnazială Şcheia, Şcoala Gimna-
zială „Al. I. Cuza” Podu Iloaiei, Şcoala 
Gimnazială Ciorteşti, Colegiul Natio-
nal Pedagogic „Vasile Lupu”, Şcoala 
Gimnazială Costuleni, Şcoala Gimna-
zială Nr. 1 Costeşti, Şcoala Gimna-
zială Gorban, Şcoala Gimnazială 
„Ioanid Romanescu” Voineşti, Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Domniţa, Şcoala 
Gimnazială „Petru Rareş“ Hârlău, 
Şcoala Gimnazială Moţca, Şcoala 
Gimnazială Grajduri, Şcoala Gimna-
zială Moşna, Şcoala Profesională 
Brăeşti şi Şcoala Gimnazială 
Strunga. 

Programul Național „Masă sănă-
toasă” are ca scop sprijinirea parti-
cipării la educație a tuturor copiilor 
prin oferirea unei alimentații sănă-
toase, care să susțină învățarea prin 
crearea motivației pentru studiu, 
menținerea echilibrului socio-emo-
țional, întărirea stării de bine a ele-
vului și adoptarea igienei muncii 
intelectuale la vârste și în contexte 
diferite. 

Ștefana ȘOVEA

Rata de abandon școlar în Iași a 
scăzut după implementarea 
proiectului „Masa sănătoasă”. 
Din proiect fac parte 44 de școli 
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Florentina Onel, o tânără în vâr-
stă de 19 ani, din Negrești, județul 
Vaslui, s-a chinuit luni întregi să 
strângă bani pentru o intervenție 
chirurgicală care îi va schimba viața. 
Adolescenta a fost diagnosticată cu 
cifoscolioză congenitală severă 
când avea doar 4 ani, iar pentru a se 
opera, are nevoie de 33.850 de euro. 

Florentina Onel a reușit să 
strângă banii pentru 
intervenția chirurgicală 
care îi va schimba viața  
Reporterii BZI au prezentat si-

tuația Florentinei Onel în articolul 
„Florentina Onel își dorește să devină 
medic! Și-a pierdut fratele în lupta 
cu cancerul! Tânăra a luat 9.75 la Ba-
calaureat, fără nicio oră de pregă-
tire” și „12.000 de euro o despart pe 
o tânără de 19 ani de o viață nor-
mală! Florentina Onel se luptă, de 15 
ani, cu o boală care i-a răpit bucuria 
copilăriei”. După ce a reușit să 
strângă banii necesari intervenției 
chirurgicale, Florentina Onel a trans-
mis un mesaj de mulțumire cotidia-
nului BZI și reporterului care s-a 
ocupat de mediatizarea cazului său. 
“Vă scriu cu un sentiment imens de 
recunoștință pentru tot sprijinul pe 
care mi l-ați oferit prin articolele pe 
care le-ați publicat. Datorită efortu-
rilor dumneavoastră de a împărtăși 
povestea mea și de a sensibiliza pu-
blicul, s-a reușit strângerea sumei 
de 33.850 de euro, necesară pentru 
operația mea. Cuvintele nu pot ex-
prima pe deplin cât de mult în-
seamnă pentru mine această 
reușită. Fără implicarea dumnea-
voastră de a face cazul meu cunos-
cut, acest rezultat ar fi fost mai greu 
de atins. Vă mulțumesc din toata 

inima pentru tot ajutorul și pentru 
impactul pozitiv pe care l-ați avut în 
viața mea”, a transmis Florentina 
Onel. 

Florentina Onel: „Eu nu știu 
cum e viața cu un spate 
drept, fără dureri” 
Florentina Onel a fost diagnosti-

cată cu scolioză când avea doar 
cinci anișori. Adolescenta a susți-
nut, anul acesta, examenul de Baca-
laureat și chiar dacă probele în sine 
nu au fost o provocare, pentru Flo-
rentina, având rezultate foarte bune 
la școală, a fost destul de dificil să 
stea trei ore în bancă, deoarece 
afecțiunea de care suferă îi pro-
voacă dureri greu de suportat. „Aș 
putea spune că m-am născut cu ea. 
Am aflat că am scolioză de la o vâr-
stă foarte mică, aveam patru-cinci 
anișori. Eu nu mă știu altfel. Mama și 
tata au observat că postura mea nu 
era dreaptă și m-au dus la medic. 
Am purtat corset o perioadă, dar du-
rerile de spate nu încetau, ba chiar 
s-au intensificat pe măsură ce creș-
team. Nu pot sta mult timp în 
aceeași poziție și uneori nu pot res-
pira normal din cauza presiunii asu-
pra plămânilor. Nu pot merge pe jos 
la școală, nu pot sta prea mult în 
bancă, trebuie să mă ridic destul de 
des, să îmi schimb poziția. Depind de 
părinți ori de câte ori am o activitate 
care implică un pic de efort fizic. 
Visul meu este să mă pregătesc 
pentru o carieră în medicină, iar asta 
mă motivează să lupt împotriva ori-
cărei dureri. De când frățiorul meu 
mai mic a pierdut lupta cu cancerul, 
singurul lucru pe care mi-l doresc 
este să devin medic. Dacă el a putut 
îndura atâta suferință, pot să o fac 

și eu. A fost foarte greu să stau în 
bancă pe durata probelor scrise, dar 
am reușit. Au fost momente când nu 
mă puteam concentra din cauza du-
rerilor, dar știam că trebuie să îndur. 
Este adevărat că va trebui să petrec 
multe ore în picioare, fie în sala de 
operații, fie la cursuri, dacă vreau să 
urmez medicina, însă asta îmi do-
resc să fac. În condițiile actuale, 
acest lucru ar fi, totuși, dificil din 
cauza durerilor și limitărilor fizice 
impuse de scolioză. Am, însă, șansa 
de a rezolva această problemă me-
dicală cu ajutorul unei operații care 

se face în țară, dar care costă peste 
33.000 de euro. Este singura mea 
salvare. Dacă nu reușesc să fac 
această intervenție, nu doar visul 
meu de a deveni medic se va spul-
bera, ci și orice șansă la o viață nor-
mală. Medicii mi-au spus că sunt 
șanse foarte mari să dezvolt pro-
bleme cardiace, inima este supusă 
unei presiuni imense în cutia tora-
cică, nu doar plămânii, iar în cele din 
urmă, pot ajunge la paralizie”, a măr-
turisit tânăra, care a reușit recent să 
strângă bani pentru intervenția chi-
rurgicală care îi va schimba viața. 

Codruța ȘOROAGĂ

S-a luptat luni întregi să strângă bani 
pentru o intervenție chirurgicală care îi 
va schimba viața! Florentina Onel 
mulțumește acum tuturor celor care au 
ajutat-o: „Vă mulțumesc pentru impactul 
pozitiv pe care l-ați avut în viața mea”
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Creștinii ortodocși sărbătoresc 
joi, 29 august, Tăierea capului Sfân-
tului Ioan Botezătorul. Aceasta este 
ultima sărbătoare din anul biseri-
cesc care se încheie în data de 31 au-
gust, iar în această zi, creștinii 
ortodocși țin post negru.  

Cine a fost Ioan 
Botezătorul, 
Înaintemergătorul 
Domnului 
Ziua în care i-a fost tăiat capul 

Sfântului Ioan Botezătorul este zi de 
post și rugăciune. Ziua de sărbă-
toare este asemănată cu Vinerea 
Patimilor, iar în această zi, creștinii 
ortodocși țin post negru. Sfântul 
Ioan Botezătorul s-a născut în ceta-
tea Orini, în familia preotului Zaharia. 
Mama sa, Elisabeta, provenea din 
seminția lui Aaron. Proorocul Ioan 
Botezătorul s-a născut cu șase luni 
înaintea Mântuitorului. Nașterea 
Sfântului Ioan Botezătorul i-a fost 

vestită lui Zaharia de către îngerul 
Gavriil. Pentru o bună perioadă din 
viața Sfântului Ioan Botezătorul, nu 
avem niciun fel de informații. Se știe 
doar că s-a retras în pustiu, unde s-
a confruntat cu numeroase ne-
voințe. La un moment dat, Ioan 
Botezătorul a primit poruncă să în-
ceapă să predice. Rolul lui Ioan Bo-
tezătorul a fost acela de a pregăti 
poporul pentru venirea lui Iisus Hris-
tos, dar și acela de-al descoperi 
lumii drept Mesia și Fiul lui Dumne-
zeu. Tocmai pentru aceasta, Ioan 
Botezătorul este cunoscut și ca În-
ainte Mergătorul Domnului. Ioan Bo-
tezătorul a fost întemnițat, deoarece 
îl mustrase pe Irod pentru viața sa 
desfrânată cu Irodiada, care era 
soţia fratelui său. În seara în care 
capul Sfântului a fost tăiat, Irod îşi 
sărbătoarea ziua de naştere. Salo-
meea, fiica Irodiadei, a dansat pen-
tru Irod și oaspeții săi, astfel că 
împăratul i-a promis că îi va îndeplini 
orice dorință. Irodiada îl ura de 

moarte pe Ioan Botezătorul, astfel 
că a sfătuit-o pe Salomeea ca, drept 
răsplată pentru dansul său, să ceară 
capul prorocului. Irod s-a cutremu-
rat când a auzit dorința sa, însă a 
dat, totuși, poruncă să fie tăiat capul 
acestuia. Capul Prorocului Ioan Bo-
tezătorul a avut o istorie aparte, fiind 
de trei ori pierdut și de trei ori aflat. 
Prima și a doua aflare a capului se 
sărbătoresc pe 24 februarie, cea de-
a treia aflare fiind prăznuită pe 25 
mai. 

Ce tradiții și obiceiuri 
trebuie să respecte creștinii 
în ziua Tăierii capului 
Sfântului Ioan Botezătorul 
În ziua de 29 august, când se 

sărbătorește Tăierea capului Sfân-
tului Ioan Botezătorul, în popor 
există credința că nu trebuie să se 
folosească cuțitul, toate trebuie 
rupte cu mâna. În această zi nu se 
mănâncă varză, deoarece se crede 

că Sfântului Ioan Botezătorul i s-a 
tăiat capul pe varză de șapte ori. În 
trecut, creștinii țineau, începând cu 
29 august, un post, numit „de la 
cruce, la cruce”. Acesta se încheia 
pe 14 septembrie și nu era consem-
nat în calendarul creștin ortodox. 
Acest post avea scopul de a-i curăți 
de păcate pe cei care au săvârșit pă-
cate grave, cum ar fi cei care au 
săvârșit omoruri sau alte asemenea 
păcate de moarte. Una dintre tradi-
țiile respectate și astăzi este postul 
negru. De asemenea, exista și inter-
dicția ca, în ziua în care se sărbăto-
rește Tăierea capului Sfântului Ioan 
Botezătorul, să nu se taie și să nu se 
mănînce fructe și legume cu formă 
rotundă, deoarece se consideră că 
acestea au forma capului Înainte 
Mergătorului lui Iisus Hristos. Toate 
aceste obiceiuri nu sunt consem-
nate în Sfânta Scriptură, ci au fost 
transmise din generație în genera-
ție.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii sărbătoresc astăzi Tăierea 
capului Sfântului Ioan Botezătorul! Ce nu 
au voie să facă ortodocșii în această zi 
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Pe strada Bucium din zona 
Baza 3, Iași, s-a făcut o 
lucrare de mântuială, 
deoarece asfaltul deja s-a 
vălurit. La doar câteva 
săptămâni de la finalizarea 
lucrărilor, muncitorii 
trebuie să îl peticească 
deja 

 
Pe strada Bucium ar trebui să se 

circule fără probleme, fără să se 
simtă vreo denivelare când treci cu 
mașina. În realitate, situația este alt-
fel, deja au apărut valuri pe asfalt. 
Acum, muncitorii trebuie să scoată 
din nou asfaltul și să peticească pe 
unde este cazul. 

Lucrare de mântuială pe 
strada Bucium 
Lucrările au început pe data de 

15 mai 2024 și s-au finalizat pe 5 iulie 
2024. După cum au transmis cei de 
la Citadin SA, la momentul respectiv, 
strada Bucium a fost frezată, s-a 
turnat un strat nou de asfalt, iar ul-

terior au fost ridicate capacele la 
cotă și trasate marcajele rutiere. La 
mai puțin de două luni de la finaliza-
rea lucrării, strada pare că nici nu a 
fost reparată complet. În special, în-
spre zona Granit, asfaltul s-a denive-
lat foarte mult, în special în fața 
trecerilor de pietoni și a semafoare-
lor. Conducerea Citadin a precizat că 
de vină au fost temperaturile ridi-
cate și traficul greu. Înseamnă că 
Primăria Iași a făcut această inves-
tiție neinspirată degeaba. Lucrarea 
a fost comandată în perioada cam-
paniei electorale, iar muncitorii au 
lucrat intens pentru a finaliza cât 
mai repede asfaltarea. Ulterior, după 
alegeri s-a continuat cu ridicarea 
capacelor la cotă. Situația a fost 
asemănătoare și pe bulevardul So-
cola unde, timp de două luni, a fost 
un calvar pentru șoferi, iar din graba 
primăriei, lucrarea nu a fost efec-
tuată corect. Astfel, au apărut deni-
velările la nivelul asfaltului. 

Dacă străzile au de suferit atât 
de mult, atunci nu ar trebuie să mai 
circule TIR-urile prin oraș, cum este 

și normal, de altfel. Compania ar tre-
bui să găsească o formulă de asfalt 
care să reziste, altfel se va repeta 
aceeași situație. Citadin va trebui să 
peticească acum o stradă care ar 
trebui să fie nouă.  

„Mai avem de făcut reparații pe 
strada respectivă. S-au format din 
cauza temperaturilor ridicate și a 
traficului greu niște făgașe care tre-
buie reparate. Urmează să le rezol-
văm săptămâna aceasta dacă 
vremea ne va permite. Într-adevăr, 
lucrările au fost finalizate undeva la 
sfârșitul lunii iunie, însă în zonele de 
staționare și de frânare se întâmplă 
acest lucru, de asta strada este de-
nivelată la trecerile de pietoni și se-
mafoare. Situația este 
asemănătoare peste tot în oraș, nu 
doar acolo, materialul folosit este 
același, nu asta este problema, doar 
că din cauza căldurii foarte mari și a 
mașinilor de mare tonaj, se întâmplă 
acest lucru. Va trebui să frezăm por-
țiunile afectate și să turnăm din nou 
covor asfaltic. A fost o comandă se-
parată față de bulevardul Socola, 

deci, automat, a fost o altă sumă de 
plată, însă cei de la primărie trebuie 
să vă comunice aceste informații”, a 
precizat Marius Ionescu, directorul 
general Citadin SA Iași. 

Primăria trebuie să 
plătească pentru lucrări 
Comanda pentru repararea stră-

zii a fost dată de către Primăria Iași. 
Strada Bucium este o arteră impor-
tantă, deoarece face legătura între 
Baza 3 și Granit. Doar că Primăria 
Iași va plăti pentru o stradă care, pe 
hârtie, este nouă, însă în realitate 
trebuie să fie deja peticită de mun-
citori. În astfel de proiecte sunt in-
vestiți banii ieșenilor din taxe. 

„Situațiile de lucrări nu au fost fi-
nalizate. După finalizare, vor fi înain-
tate spre decontare”, a transmis 
Sebastian Buraga, purtătorul de cu-
vânt al Primăriei Iași. 

Lucrarea de mântuială de pe 
strada Bucium trebuie reparată de 
către cei de la Citadin. 

 
Petronel ȘTEFAN

Lucrare de mântuială comandată 
de Primăria Iași! Strada Bucium și 
bulevardul Socola trebuie 
peticite, deși au fost reabilitate 
complet. Asfaltul a cedat
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Nepăsarea atinge apogeul într-
un spital din Iași, unde un bărbat a 
fost nevoit să sune de 80 de ori pen-
tru a-și programa soția la o consul-
tație. Femeia are probleme la unul 
din membrele inferioare și avea ne-
voie să fie văzută de un medic din 
cadrul Secției Clinice Reumatologie 
II de la Spitalului Clinic de Recupe-
rare Iași.  

Nepăsare crasă într-un 
spital din Iași! Un bărbat a 
sunat 4 ore, în continuu, 
pentru o programare  
Costel Antoci, soțul unei pa-

ciente care avea nevoie de o progra-
mare la Spitalul Clinic de Recuperare 
Iași, a sunat marți, 27 august 2024, 
timp de patru ore, la numerele de 
contact prezente pe site-ul unității 
medicale. În ciuda celor 80 de ape-

luri, bărbatul nu a reușit să intre în 
contact cu un angajat al spitalului. 
„Voiam să semnalez o problemă, nu 
e normal! Eu plătesc dări la stat și 
dau destul de mult, și eu, și soția. Am 
mers la Spitalul de Recuperare, nu 
ne-a băgat nimeni în seamă, de la 
registratură mi-au dat un număr de 
telefon. Am sunat, cred că soția, de 
vreo 20 de ori, iar eu, de vreo 60 de 
ori, nu răspunde nimeni. Am sunat la 
toate numerele alea (n.r. telefoanele 
de contact puse la dispoziția pacien-
ților pe site-ul Spitalului de Recupe-
rare) și nu răspunde nimeni. Nu e 
normal așa ceva. Soția are o pro-
blemă la un picior, are nevoie de o 
consultație. De la ora 12:00 până la 
ora 16:00 am sunat întruna, de pe 
două telefoane, am stat patru ore pe 
telefon. Am sunat pe toate nume-
rele, dar nu mi-a răspuns nimeni. 

Cele de la registratură nu au vrut să 
ne ajute, nu ne-a băgat nimeni în 
seamă. La un moment dat, dacă mă 
credeți, dacă tot mi-au dat numărul 
de mobil, am trimis un mesaj: «Bună 
ziua, sunt doctor, de ce nu răspun-
deți la telefon?». Am zis că poate mă 
bagă în seamă, că e un nume în Iașul 
ăsta. Nici atunci nu mi s-a răspuns. 
Sunați și dumneavoastră, dar o să vă 
ia trei-patru zile să vă răspundă ci-
neva”, a declarat Costel Antoci.  

Managerul spitalului nu a 
vrut să comenteze situația: 
„Sunt în concediu” 
Reporterii BZI au apelat și ei la 

cele 10 numere aferente secțiilor cli-
nice ale unității medicale, însă fără 
niciun rezultat, deoarece nu li s-a 
răspuns la telefon. De asemenea, re-
porterii BZI s-au deplasat miercuri, 

28 august 2024, la Spitalul Clinic de 
Recuperare Iași pentru a discuta cu 
managerul despre situația expusă 
de Costel Antoci. Acesta se afla însă 
în concediu. După aceasta, ec. Car-
men Cumpăt, managerul Spitalului 
Clinic de Recuperare Iași, a fost con-
tactată și telefonic, însă nu a dorit să 
ofere explicații legat de subiect: „Mi 
s-a spus, știu situația, dar eu sunt în 
concediu, o să vă rog să discutați cu 
cine îmi ține locul”, a declarat ec. 
Carmen Cumpăt, managerul Spitalu-
lui Clinic de Recuperare Iași. Când a 
fost întrebată cine este persoana 
care îi ține locul, ec. Carmen Cumpăt 
a încheiat apelul. Acest lucru dove-
dește că pe managerul de la Spitalul 
Clinic de Recuperare Iași nu-l intere-
sează că pacienții se plâng de nepă-
sarea de care dau dovadă angajații.  

Codruța ȘOROAGĂ 

Nepăsarea atinge apogeul într-un spital 
din Iași! Un bărbat a sunat de 80 de ori 
pentru a-și programa soția la o 
consultație, fără niciun rezultat: „De la ora 
12:00, până la ora 16:00 am sunat întruna”
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O blondă periculoasă din 
Iași este căutată de 
polițiștii din toată țara. 
Femeia a fost dată în 
urmărire după ce 
autoritățile din Italia au 
cerut arestarea acesteia. 
Aceasta este cercetată 
pentru furt, în peninsulă  

 
Încă o fată rea este căutată de 

polițiștii din Iași și nu numai. Florina 
Elena Munteanu are 36 de ani și este, 
de loc, din Valea Adâncă. Ea a fost 
dată în urmărire după ce autoritățile 
din Italia au cerut arestarea sa. Zilele 
trecute, pe numele acesteia, Curtea 
de Apel București a emis un mandat 
de arestare în vederea predării, 
către autoritățile judiciare din Italia. 
Pe lista femeilor căutate în România 
apar mai multe din Iași. De exemplu, 
polițiștii caută o altă tânără care se 

sustrage de la executarea pedepsei. 
Andreea Elena Ciubotariu este năs-
cută pe data de 20 ianuarie 2000. Ea 
a copilărit în Municipiul Iași și tot aici 
a decis să se certe cu legea. Polițiștii 
au căutat-o acasă, la Vișan, după ce 
judecătorii au condamnat-o la închi-
soare pentru înșelăciune. Nu au 
găsit-o însă, iar acum apare pe site-
ul Poliției Române, pe lista persoa-
nelor urmărite. Când va fi găsită, 
aceasta va fi încarcerată, în vederea 
executării pedepsei. Până atunci, 
este cale lungă. În majoritatea cazu-
rilor, cei care sunt condamnați, în 
primă instanță, pleacă din țară de 
teama pușcăriei. 

O blondă periculoasă din 
Iași este căutată de 
polițiști. Nu este singura 
O altă femeie căutată este Pe-

tronela Luca. Aceasta are 36 de ani 

și este din Podu Iloaiei. Săptămânile 
trecute a fost dată în urmărire după 
ce judecătorii de la Tribunalul Vran-
cea au condamnat-o la închisoare 
cu executare. Astfel, fotografia fe-
meii a ajuns pe site-ul Poliției Ro-
mâne. „La data de 03.03.2024, 
Tribunalul Vrancea a emis mandatul 
de executare a pedepsei închisorii 
nr. 254 față de Luca Petronela, din 
orașul Podu Iloaiei, jud. Iași, pentru 
comiterea infracțiunii de trafic de 
minori, cu pedeapsa de 3 ani și 20 
zile închisoare”, au precizat oamenii 
legii.  

Ei sunt cei mai căutați 
ieșeni 
De câțiva ani, pe site-ul Poliției 

Române, cinci ieșeni se află pe lista 
celor mai căutați infractori. Aceștia 
sunt acuzați de constituirea unui 
grup infracțional organizat, spălare 
de bani sau deținere de muniție de 

război. Ani la rând, oamenii legii nu 
au reușit să dea de urma acestora. 
Cei cinci, Gheorghe Clapon, Vasile 
Rodideal, Nanna Ammar, Oleg Drani-
ceru și Cristian Maftei sunt conside-
rați cei mai periculoși infractori 
neprinși ai Iașului. Împreună au fost 
condamnați la peste 50 de ani de 
pușcărie. 

Trebuie precizat faptul că pe 
lista celor mai căutați infractori din 
România se află peste 70 de per-
soane. Multe dintre acestea sunt 
căutate de ani întregi, însă autorită-
țile nu au reușit să le găsească în 
ciuda faptului că au fost date și în 
urmărire internațională. Unii infrac-
tori nu sunt cetățeni români, dar au 
săvârșit diferite fapte pe teritoriul 
României. O blondă periculoasă din 
Iași este căutată de polițiștii din Iași 
și nu este singura de pe lista femei-
lor urmărite. 

Dragoș SAVIN

Atenție! Blondă periculoasă, liberă pe 
străzi! Polițiștii o caută în toată țara pe 
Elena. Iată de ce a ajuns tânăra din Iași 
una dintre cele mai căutate infractoare 
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Bogdan Balanișcu, Bogdan Cru-
cianu și Florin Boca fac presiuni în 
cadrul PSD pentru ca alegerile la Or-
ganizația Municipală să fie organizate 
cât mai repede. La mijloc este intere-
sul celor trei de a primi un loc eligibil 
pe lista de senatori sau deputați.  

Tensiuni maxime în PSD 
Iași! Bogdan Balanișcu, 
Bogdan Crucianu și Florin 
Boca fac manevre pentru a 
primi un loc pentru funcția 
de senator sau deputat 
Membrii partidului au avut în cur-

sul zilei de ieri, 28 august 2024, două 
ședințe, una de la ora 12:00, organi-
zată cu primarii PSD din județ, iar cea 
de-a doua, începând cu ora 14:00, a 
BPJ. Ambele au avut loc la sediul 
PSD, de pe bulevardul Ștefan cel 
Mare și Sfânt, unde au fost discutate 
teme precum: alegerile parlamen-
tare, dar și cu privire la potențialele 
alegeri pentru desemnarea preșe-
dintelui Organizației Municipale. Șe-
dința a durat aproximativ două ore și 
a fost una tensionată și cu discuții 
aprinse. Subiectul principal dezbătut 
a fost alegerea unui președinte pen-
tru Organizația Municipală după ce, 
pe data de 8 august 2024, Bogdan 
Balanișcu a fost forțat să demisio-
neze din funcție din cauza scorului 
slab obținut la alegerile din 9 iunie 
2024. De asemenea, forurile statu-
tare din cadrul PSD Iași au hotărât 
atunci și demiterea întregului Birou 
Permanent al Organizației Municipale 
Iași, iar Bogdan Crucianu, Florin 
Boca, Roxana Necula și Mihail Gavril 
și-au dat demisia.  

Surse, dintre membrii PSD, care 
au asistat la discuțiile din cadrul șe-
dinței de ieri, 28 august 2024, au 
transmis reporterilor BZI care sunt 
manevrele la care Bogdan Balanișcu, 
Bogdan Crucianu și Florin Boca ape-

lează pentru a prinde un loc pe lis-
tele parlamentare.  

Astfel, ieri, cei trei au insistat ca 
alegerile pentru conducerea Organi-
zației Municipale să aibă loc cât mai 
repede. La mijloc este vorba de inte-
resul lui Bogdan Balanișcu, a lui Bog-
dan Crucianu și a lui Florin Boca de 
a ajunge în conducere. Aceștia fac 
presiuni pentru a fi aleși cu scopul 
de a-și asigura un loc pe listele par-
lamentare, deși ceilalți colegi au in-
sistat ca organizația politică să fie 
condusă, în continuare, de Bogdan 
Cojocaru.  

Cu 2 luni înainte de 
alegerile parlamentare și 
prezidențiale, Bogdan 
Balanișcu, Bogdan Crucianu 
și Florin Boca vor să intre pe 
locurile eligibile de senator 
sau deputat 
Este important de știut că în 

cazul în care PSD va programa ale-
geri pentru Organizația Municipală, 
noul președinte va avea un mandat 
de două luni, iar acest lucru nu îi de-
ranjează pe Bogdan Balanișcu, Bog-
dan Crucianu și pe Florin Boca. 
Președintele organizațiilor județene 
sau municipale au asigurat un loc 

eligibil pe listele parlamentare PSD. 
De fapt, asta urmăresc cei trei, dar 
ceilalți membri din conducerea PSD 
Iași se opun cu vehemență.  

Colegii din partid le 
reproșează că nu au făcut 
nimic pentru filiala PSD Iași 
în perioada în care au 
deținut funcții de 
conducere  
Bogdan Balanișcu, care este Se-

cretarul de stat în Ministerul Mediului 
și a fost președintele Organizației 
Municipale PSD, nu s-a remarcat cu 
nimic. Mai mult, acesta a avut un re-
zultat rușinos la alegerile locale din 
9 iunie 2024.  

În ceea ce îl privește pe Bogdan 
Crucianu, consilier local PSD și di-
rector al Casei de Cultură a Studen-
ților, se speculează faptul că este 
sursa principală de informații a pri-
marului Mihai Chirica. Acesta ar 
merge după fiecare ședință de par-
tid să „toarne” edilului toate informa-
țiile noi din cadrul PSD.  

Nici Florin Boca, fostul vicepre-
ședinte al Organizației Municipale 
PSD, nu s-a remarcat cu nimic, 
acesta nu a făcut niciun efort ca or-
ganizația politică PSD să crească. 

Din contră, s-a folosit de funcție 
pentru interesele proprii. Amintim 
aici că Florin Boca, membru al Par-
tidului Social Democrat Iaşi, şi-a 
parcat bolidul de 150.000 de euro 
într-una din cele mai sărace zone din 
Iaşi şi a început să mituiască alegă-
torii înainte de alegerile din 9 iunie 
2024.  

Ieri, în cadrul ședinței, li s-a spus 
clar că este rândul și altor colegi să 
ocupe funcții în cadrul organizațiilor 
și, astfel, să obțină un loc pe lista eli-
gibilă pentru senator sau deputat.   

Este cunoscut faptul că Bogdan 
Cojocaru, care, în prezent, asigură 
interimatul în Organizația Municipală 
și care este președintele Organiza-
ției Județene, va prinde un loc eligi-
bil pe listele parlamentare.  

Rămâne de văzut dacă mane-
vrele celor trei vor reuși și dacă Bog-
dan Balanișcu, Bogdan Crucianu și 
Florin Boca vor reuși să obțină un loc 
eligibil pe listele pentru funcțiile de 
senator sau deputat.  

Au fost tensiuni maxime și dis-
cuții aprinse în PSD Iași ieri, 28 au-
gust 2024, în cadrul ședinței BPJ 
(Biroul permanent județean) de la 
sediul organizației politice. 

 
Alexandra MAISNER

Tensiuni maxime în PSD Iași! Pe ultima 
sută de metri Bogdan Balanișcu, Bogdan 
Crucianu și Florin Boca vor să ajungă pe 
locurile eligibile de parlamentari.  
Iată manevra la care se apelează 
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111
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MEDIU 

SC Constructii Hidrotehnice SA Iasi , anunță intenția 
obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul 
Terasa Lespezi pentru exploatarea agregatelor 
minerale cu aducerea terenului la starea inițială, 
amplasat în extravilanul Com.Lespezi, jud.Iași. 
Observațiile sau eventualele contestații se depun 
la sediul APM Iași.

Unul dintre cele mai așteptate 
programe derulate de Ministerul 
Economiei, Antreprenoriatului și Tu-
rismului (MEAT) nu va fi lansat în luna 
septembrie 2024. Motivele amânării 
lansării programului sunt următoa-
rele: noul portal al Oficiului Național 
al Registrului Comerțului (ONRC) are 
încă multe erori și îngreunează de-
mararea programului Start-Up Na-
tion 2024, iar al doilea motiv este 
lipsa unui aviz favorabil din partea 
Comisiei Europene pentru lansarea 
programului. Finanțările din cadrul 
programului Start-Up Nation sunt 
acordate și în baza unor fonduri eu-
ropene. Antreprenorii din Iași sunt 
nemulțumiți de această situație. 
„Dacă s-a blocat programul acum, 
vara, când nu e o activitate atât de 
intensă, vă imaginați ce va fi când se 
vor crea mii de firme noi? Așa cum 
ne-am obișnuit în România, lucrurile 
merg prost și suferă tot cei care vor 
să facă ceva bun în țara asta. Se 
amână programul, se vor face în-
scrierile greu, vor apărea probleme 
cu platformele. Când a fost ceva 
făcut bine la noi în țară? Părerea 
mea este că nu ar trebui amânată 
lansarea programului, ci să fie totul 

bine pus la punct și să se dea drumul 
în septembrie”, spune Codrin, admi-
nistratorul unei cafenele din Iași. 

Înscrierile în programul 
Start-Up Nation 2024 se 
amână  
Una dintre condițiile impuse în 

programul Start-Up Nation 2024 
este înscrierea la cursuri de formare 
antreprenorială. Ministrul Econo-
miei, Antreprenoriatului și Turismu-
lui (MEAT), Ștefan Radu-Oprea, 
susținea că această condiție este 
impusă prin finanțarea europeană. 
Astfel, chiar dacă persoanele au ab-
solvit studii economice superioare, 
trebuie să urmeze aceste cursuri și 
nu există posibilitatea echivalării lor. 
În prima etapă, persoanele fizice se 
vor înscrie la cursuri de formare pro-
fesională, iar dacă va fi respectat 
programul, în septembrie vor fi de-
puse planurile de afaceri. Antrepre-
norii spun că promisiunile sunt mari 
înainte să se deschidă programele 
de finanțare, dar situația se schimbă 
radical după ce se depun proiectele.  

Ieșencele care vor să dezvolte 
afaceri de succes pot accesa finan-
țarea în valoare de 200.000 de lei, 

din programul Femeia Antreprenor 
2024. Suma reprezintă maximum 
90% din valoarea cheltuielilor eligi-
bile, aferente proiectului. Pentru a 
obține finanțarea, potențialele be-
neficiare trebuie să îndeplinească 
mai multe condiții. Una dintre aces-
tea o reprezintă vechimea calității 
de asociat/acționar feminin din so-
cietate, care trebuie să fie mai mare 
de 24 de luni de la data publicării 
procedurii în Monitorul Oficial, pe-
rioadă neîntreruptă. De asemenea, 
ieșencele asigură o cofinanțare în 
procent de minimum 10% din valoa-
rea eligibilă a proiectului, sub san-
cțiunea neacordării AFN. O altă 
condiție este ca societatea să fi ob-
ținut profit în exploatare, în exerci-
țiile financiare aferente anilor 2022 

și 2023. Antreprenoarele din Iași 
sunt obligate să mențină locurile de 
muncă create prin program, pe o pe-
rioadă de minimum 24 de luni de la 
momentul emiterii acordului de 
plată de către Agenția pentru Între-
prinderi Mici și Mijlocii și Turism 
(AIMMT). Ponderea investițiilor în 
echipamente tehnologice reprezintă 
mai mult de 60% din valoarea chel-
tuielilor eligibile. O altă condiție este 
ca vechimea calității de administra-
tor feminin al societății să fie mai 
mare de 6 luni față de data publicării 
procedurii în Monitorul Oficial, o pe-
rioadă neîntreruptă. Pe de altă 
parte, înscrierile în programul Start-
Up Nation se amână, iar antrepreno-
rii sunt nemulțumiți. 

Raluca COSTIN

Înscrierile în programul Start-Up Nation 
2024 se amână. Antreprenorii din Iași 
sunt nemulțumiți
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Costel Alexe, președintele 
Consiliului Județean, a 
blocat angajările din 
spitalele aflate în 
subordine. Această situație 
dificilă a ajuns până la 
Prefectură, în cadrul 
Comisiei de Dialog Social, 
unde s-au discutat lipsa 
personalului auxiliar 
sanitar și imposibilitatea 
de a se face angajări, cât și 
deficitul bugetar. 

 
Ieri, 28 august 2024, a avut loc 

Comisia de Dialog Social la Prefec-
tura Iași, care a avut ca subiect de-
blocarea posturilor din cadrul 
spitalelor din subprogramul Consi-
liului Județean Iași. Această ședință 
i-a adus față în față pe Iulian Co-
zianu, președintele Sindicatului Sa-
nitas, și pe Felician Georgel Petrea, 
funcționar în cadrul Compartimen-
tului de Control şi Îndrumare la Uni-
tăţile din subordinea Consiliului 
Judeţean Iaşi, pentru a găsi soluții. 

Costel Alexe a blocat 
angajările din spitale și a 
determinat reprezentanții 
Sanitas să ajungă la 
Prefectura Iași 
Iulian Cozianu a prezentat situa-

ția posturilor din cadrul spitalelor din 
subordinea Consiliului Județean 
(Spitalul „Prof. Dr. Nicolae Oblu”, Spi-
talul „Sf. Maria”, Spitalul de Pneu-
moftizilogie, Spitalul de Boli 
Infecțioase, maternitățile „Elena 
Doamna”, „Cuza Vodă”), cât și proble-
mele legate de buget. Acesta a evi-
dențiat faptul că, în anul 2024, 
conform Ordonanței 115, numită și 
Ordonanța „trenulețul”, posturile 
care se vacantează pot fi scoase la 
concurs cu aprobarea ordonatorului 
principal de credite, dacă există și 
prevedere bugetară. Cu toate aces-
tea, CJ nu a aprobat în acest an 
scoaterea la concurs de posturi va-

cantate, deși spitalele au făcut soli-
citări pentru brancardieri, infirmiere, 
electricieni și bucătari. 

„Există cazuri în care nu sunt in-
firmiere pe toate secțiile în tura de 
noapte. Cel mai mare deficit e la per-
sonalul auxiliar, iar pacientul are cel 
mai mult de suferit. Sunt ture în care 
este o infirmieră la câteva secții sau 
nu este deloc pe timp de noapte. 
Toată munca medicului este în zadar 
în astfel de situații, întrucât pacien-
tul are nevoie și de foarte multă în-
grijire ulterioară. Eu nu înțeleg de ce 
nu poate percepe Consiliul Județean 
aceste lucruri”, a spus Iulian Co-
zianu, președintele Sanitas Iași. 

Acesta a mai evidențiat și pro-
blemele financiare, aduse de crește-
rile salariale din lunile martie și iunie 
2024, care au adus la majorarea bu-
getului de cheltuieli ale spitalelor. 
Acesta spune că, și de această dată, 
Consiliul Județean nu a acordat 
atenție nevoilor din sistemul sanitar 
ieșean și nu a rectificat bugetul spi-
talelor, angajările fiind imposibil de 
realizat, iar salariile celor angajați 
devenind greu de achitat. „Și colegii 
noștri suplinesc lipsa personalului 
rezultat posturilor vacantate. Nu 
poate să o țină așa la infinit. Vă spun 
că și personalul se mai îmbolnă-
vește, cade, se operează, își rup pi-
cioarele sau, efectiv, nu mai vor. Nu 

mai spun că, în perioada asta, avem 
și cazuri de Covid. Nu ai cum să îi 
forțezi să lucreze mai mult decât e 
normal”, a menționat Iulian Cozianu. 

Soluțiile din partea 
Consiliului Județean cu 
privire la această situație 
fără precedent se lasă 
așteptate 
Felician Georgel Petrea, funcțio-

nar în cadrul Compartimentului de 
Control şi Îndrumare la Unităţile din 
subordinea Consiliului Judeţean Iaşi, 
a spus că nu este informat cu privire 
la această situație. 

„Nu sunt la curent cu toate deta-
liile, întrucât am fost în concediu. Cu 
toate acestea, vreau să vă asigur că 
nu este vorba de nicio rea voință din 
partea Consiliului Județean. O să ve-
rific adresele și motivele pentru care 
nu s-au aprobat solicitările. Cu pri-
vire la sănătate și la buget, au fost 
niște discuții, pentru că a fost nevoie 
să abordăm interpretarea unui text 
de lege. Într-adevăr, au fost luate 
decizii, situația a fost rezolvată și se 
vor debloca posturile într-o discuție 
viitoare”, a spus Felician Petrea. 

Pus la zid de nemulțumirile și în-
grijorările personalului spitalelor, ex-
primate de reprezentantul 
Sindicatului Sanitas în cadrul Comi-
siei, reprezentantul CJ a spus că, el 

consideră că lucrurile s-au rezolvat, 
însă nu are un răspuns clar. Mai mult, 
acesta a adăugat că nu știe de ce 
Costel Alexe, președintele CJ, nu a 
avut o întâlnire personală cu repre-
zentanții Sanitas și i-a asigurat că 
vor primi soluții din partea acestuia 
într-o întâlnire viitoare. 

Subprefectul Constantin Dolachi 
Pelin a încercat să medieze situația 
și să aducă o notă pozitivă discuții-
lor, subliniind faptul că și el a fost 
consilier în trecut și știe că există o 
preocupare însemnată pentru Con-
siliul Județean, când vine vorba de 
spitale. 

„Probabil că, datorită legilor, 
există anumite sincope, nu este 
vorba de rea voință. Și, știți și dum-
neavoastră, legile trebuie respec-
tate”, a adăugat subprefectul în 
timpul discuției. 

Costel Alexe a blocat angajările 
din spitalele aflate în subordinea 
Consiliului Județean Iași, iar răspun-
surile oferite de reprezentantul Con-
siliului Județean nu au fost 
convingătoare și nu au oferit repre-
zentanților spitalelor siguranța că 
există interes din partea acestora. 
Dacă nu vor exista schimbări în timp 
util, Sindicatul Sanitas anunță că va 
urma un nou protest din cauza ne-
ajunsurilor din sistemul sanitar. 

Mădălina ISACHE

Costel Alexe a blocat angajările din spitalele 
aflate în subordinea Consiliului Județean 
Iași. Sindicatul Sanitas a cerut ajutorul 
Prefecturii
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Tragedie în lumea puliticii ieșeni. 
Boala nu iartî pi nimeni 
Babili bârfitoari înșep rubrica di azi cu o vesti 

tristî din lumea puliticii. Din păcati, s-o îmbolnă-

vit Arăgăzel Pompa. Da, băi, oameni buni, vestea 
i-o cutremurat pi tăți. Nici la congresul di la pe-
deseu nu o putut sta, fiind măcinat di boalî. Ista 
o fost la mai mulți medici șî diagnosticul o fost 
unul cât sî poati di clar. Ari roșu în gât. Șî ieri, pi 
la adunarea pedesistă din Târg o spus în stânga 
șî în dreapta cî tari mai ari di suferit din cauza 
asta șî cî nu știe cum va scăpa cu bini... Doamni 
ferești... Omulețul nu-i întreg... 

Stend ap comedi cu Pulache  
di la perfecturî 
În continuarea rubricii di azi, babili vă dau di 

vesti cî ăla di sub perfect nu ar mai trebui lăsat 
sî participi la chestiuni publici, cî va leșâna în fața 
tuturor. Iesti vorba dispri Pulache, dacî nu v-aț` 
prins. Nu știu babili cum sî spunî, dar el pari cî nu 
știe nici sî vorbeascî, nici sî citeascî. Ieri, la o în-

tâlniri, s-o bâlbâit di zâceai cî iesti la lecția di dis-
părțit cuvintili în silabi. Cei prezenți o râs pi în-
fundati șî ș-au dat coati. Acum, na, nu tăți 
oamenii pot vorbi în public, dar Pulache nici nu 
ar trebui scos din perfectură... 

Ci țeapî poți lua la spetalul Arcabia 
La final di rubricuțî, babili vă povestesc câtiva 

chestiuni șî di la spetalul lui Bănuț Futerman. 
Deja este cunoscut faptul cî țepili sî iau pi bandî 
rulantî acolo, dar sî vă povesteascî babili ci o 
pățât o pacientî. Fiica doamnei cu pricina o fost 
internatî acolo câtiva zili. Dupî ci o fost externatî, 
fimeia o cerut dovada plății efectuate pentru a 
putea deconta. O sunat la colsentăr di zăci di ori, 
iar di fiecari datî o fost informatî cî va primi un 
răspuns. Digeaba. N-o mai primit nici pânî azi. 
Apoi, nu-i bătaie di joc?

Bursa bârfelor

Astăzi începe o nouă ediție a 
spectacolului Toboșariada. Astfel, 
de la ora 17:00, 80 de tineri, veniți din 
toate județele țării, vor face un show 
de percuție pentru publicul ieșean. 
Noutatea de anul acesta este faptul 
că organizatorii au pregătit un wor-
kshop de percuție și tobe cu renu-
mitul Sergio Ponti. 

Nouă ediție a spectacolului 
Toboșariada, la Iași  
Zile pline de muzică la Iași. Eve-

nimentele din cadrul festivalului Iași 
Music Experience au început ieri, 28 
august 2024, cu tinerii cursanți de la 
Petran Music School, care au susți-
nut concertul  „MAMMA MIA”. În ca-
drul acestuia, s-au îmbinat 
momentele individuale cu perfor-
manțele de grup, într-o demonstra-
ție de energie și talent. Pe scenă au 
urcat tineri din toate categoriile de 
cursuri, precum: canto, pian, chitară 
și tobe, concertul fiind adaptat după 
celebrul film „MAMMA MIA”. Astăzi 
însă se desfășoară cea de-a doua 
parte a festivalului Iași Music Expe-
rience, și anume, Toboșariada. 

Organizatorii sunt încântați pen-
tru că acest spectacol a devenit o 
tradiție pentru Iași, dar și pentru că 

de la un an la altul apar noutăți. Anul 
acesta, noutatea este faptul că va 
avea loc un workshop de percuție și 
tobe cu renumitul Sergio Ponti.  

„Activitățile încep cu ora 17:00. 
Iar noutatea de anul acesta este fap-
tul că avem o latură educativă care 
începe la ora 17:30. Și anume, un 
workshop cu Sergio Ponti de la Cluj. 
El va avea un workshop de vreo 45 
de minute, iar de la 18:30, începe, 
practic, activitatea. Toți toboșarii 
cântă în sincron. Ce e frumos este 
creșterea numărului de toboșari. De 
la ediție la ediție tot crește numărul 
de toboșari. Spre exemplu, la prima 
ediție am avut 42, apoi, în cea de-a 
doua ediție am avut 64 parcă, iar 

anul acesta, numărul a crescut la 
80”, a declarat Petran Paveliuc, or-
ganizatorul festivalului. 

Cel mai mic toboșar care va 
cânta în cadrul concertului are nouă 
ani, potrivit organizatorilor. Tinerii 
care participă la festival sunt și din 
Iași, dar și din alte județe din țară. 
Aceștia au venit special la Iași din 
pasiune pentru muzică. 

„Tinerii ne găsesc ei pe noi. Ne 
caută pe pagina noastră de Face-
book și ne scriu acolo, de unde sunt 
și ce fac. Se înscriu și vin la festival. 
Ne bucurăm că tot mai mulți tineri ni 
se alătură. Iar pentru viitor ne dorim 
să dezvoltăm tot mai mult latura 
educativă, pentru a veni în ajutorul 

tinerilor. Și eventual, pe viitor, poate 
vom interveni și pe latura competi-
tivă, să facem un soi de concurs, dar 
vedem”, a mai adăugat Petran Pave-
liuc.  

Intrarea în cadrul festivalului 
este gratuită și se desfășoară în Gră-
dina Palas, începând cu ora 17:00.  

Astăzi începe o nouă ediție a 
spectacolului Toboșariada. Astfel, 
de la ora 17:00, 80 de tineri veniți din 
toate județele țării vor face un show 
de percuție pentru publicul ieșean. 
Noutatea de anul acesta este faptul 
că organizatorii au pregătit un wor-
kshop de percuție și tobe cu renu-
mitul Sergio Ponti. 

Gabriela RUSU

Începe o nouă ediție a spectacolului 
Toboșariada. La Iași vor fi prezenți 80 de 
tineri pentru a cânta în sincron, în grădina 
Palas


